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１．補正予算の内容

２．補正予算額

（１）一般会計 （第６号）

補正前予算額（第５号補正後）

補正予算額

補正後予算額

（２）特別会計

①国民健康保険特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

②介護保険特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

③後期高齢者医療特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

令和２年度の決算整理、令和３年度の広域連合負担金の補正

550,331

12,070,873

令和２年度の決算整理

3,986,552

△ 71,818

3,914,734

1,454,165

66,314,915

11,520,542

14,921,977

408,497

15,330,474

令和２年度の決算整理

９月補正予算の概要

（１）令和２年度国・都補助金等の清算及び決算剰余金の整理

（３）計画の着実な実施に係るもの

単位：千円

64,860,750

（２）新型コロナウィルス感染症による影響等への対応

（４）情勢変化等に適時適切に対応するもの



9月補正予算の主な内容

（１）令和２年度国・都補助金等の清算及び決算剰余金の整理

・過年度収入１件、決算剰余金の確定に伴う繰越金の増額【歳入】

・令和２年度事業費確定に伴う国・都返還金等３９件【歳出】

・特別会計の令和２年度決算に伴う繰出金の整理【歳入】【民生費】

（２） 新型コロナウィルス感染症による影響等への対応

（４）　情勢変化に適時適切に対応するもの

・マイナンバーカード交付体制の強化及びRPA導入による業務の効率化【総務費】

・南多摩尾根幹線整備の早期化に伴う橋梁耐震補強工事の前倒しでの実施【土木費】

・家屋課税事務のデジタル化による事務改善【総務費】

・都補助の充実に伴う子ども食堂への補助の増額【総務費】

・実施手法の見直し、補助金の活用によるラスカル子ども映画祭の実施【商工費】

・中学校修学旅行のキャンセル等に伴う補助【教育費】

（３） 計画の着実な実施に係るもの

・グループホーム等の施設整備への補助【民生費】



単位：千円

科目名称 所属部署 補正額

16 国庫支出金 38,076

02 国庫補助金 循環型社会形成推進交付金（１／３） 資源化センター △ 55,000

廃棄物処理施設整備交付金（１／３） 資源化センター 60,229

公立学校情報機器整備費補助金（１／２、１０／１０） 教育指導課 3,503

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 財政課 24,300

個人番号カード交付事務費補助金（１０／１０） 市民課 5,041

03 委託金 特別児童扶養手当事務費委託金（１０／１０） 障害福祉課 3

17 都支出金 78,280

02 都補助金 子ども家庭支援区市町村包括支援事業補助金 子育て支援課 5,040

介護基盤整備事業関係都補助金（１０／１０） 高齢支援課 69,841

アニメ等コンテンツを活用した誘客促進事業費補助金（２／３） 経済観光課 2,999

授業改善推進拠点校事業補助金（１０／１０） 教育指導課 400

20 繰入金 △ 117,866

01 基金繰入金 財政調整基金取りくずし 財政課 △ 130,000

02 特別会計繰入金 介護保険特別会計繰入金 介護保険課 6,345

後期高齢者医療特別会計繰入金 保険年金課 5,789

21 繰越金 1,446,874

01 繰越金 前年度繰越金 財政課 1,446,874

22 諸収入 8,801

05 雑入 国庫支出金過年度収入 子育て支援課 3,465

社会福祉協議会事務局補助金返還金 福祉総務課 4,189

介護基盤整備事業関係補助金返還金 高齢支援課 104

児童発達支援給付費 障害福祉課 1,043

1,454,165

款・項の番号と名称

歳入計

〇歳入



単位：千円

補正額

02 総務費

01 総務管理費

行政管理課 行財政改革推進事業 13 ソフトウェア使用料 211

財政課 財政調整基金積立 24 財政調整基金原資積立 1,030,000

児童青少年課 子ども若者育成支援事業 18 子ども食堂事業補助金 5,040

02 徴税費

課税課 資産税事務経費 12 航空写真撮影及び写真図（ＣＤ−ＲＯＭ）作成業務委託料

家屋課税事務デジタル化業務委託料

17 現地調査用備品 275

03 戸籍住民基本台帳費

市民課 戸籍住民基本台帳事務経費 10 消耗品 14

12 マイナンバーカード交付事務補助員派遣業務委託料 4,742

17 管理用備品 283

1,056,603

03 民生費

01 社会福祉費

福祉総務課 地域福祉事務経費 22 令和２年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 10,078

地域福祉推進事業 22 令和２年度地域福祉推進事業補助金返還金 44

生活困窮者等支援事業 22 令和２年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 59,615

障害福祉課 児童発達支援通所事業 12 ひまわり教室運営業務委託料 1,043

高齢支援課 介護サービス基盤整備事業 18 認知症高齢者グループホーム整備事業補助金 22,241

定期巡回・随時対応型訪問介護看護整備事業補助金 14,000

看護小規模多機能型居宅介護整備事業補助金 33,600

22 介護基盤整備事業関係都補助金返還金 104

保険年金課 後期高齢者医療特別会計繰出 27 療養給付費繰出金 △ 75,875

事務費繰出金 156

保険料軽減措置繰出金 △ 4,143

介護保険課 国庫支出金等返還に要する経費 22 令和２年度低所得者保険料軽減国庫負担金返還金 234

令和２年度低所得者保険料軽減都負担金返還金 117

02 児童福祉費

子育て支援課 子育て支援課事務管理経費 22 令和２年度幼児教育・保育無償化実施事業費国庫補助金返還金 256

令和２年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 1,919

児童育成手当支給事業 22 令和２年度児童育成手当都負担金返還金 535

子どものための保育給付費 22 令和２年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 22,962

令和２年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 9,947

令和２年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 3,002

民間保育所補助事業 22 令和２年度保育所等賃借料補助事業補助金返還金 140

助産施設入所費 22 令和２年度助産施設入所費国庫負担金返還金 662

令和２年度助産施設入所費都負担金返還金 480

認証保育所運営費補助事業 22 令和２年度認証保育所運営費都補助金返還金 2,341

児童手当支給事業 22 児童手当過年度都負担金返還金 2,424

保育サービス推進等事業 22 令和２年度保育サービス推進事業都補助金返還金 1,971

令和２年度保育力強化事業都補助金返還金 460

保育士等キャリアアップ補助事業 22 令和２年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 2,718

臨時休園等支援事業 22 令和２年度保育施設等の臨時休園等に対する支援事業補助金返還金 20,175

ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業 22 令和２年度ひとり親世帯臨時特別給付金国庫補助金返還金 15,738

企業主導型保育利用支援事業 22 令和２年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 2,782

子育て支援施設等利用保育給付費 22 令和２年度子育て支援施設等利用保育給付費国庫負担金返還金 36,172

令和２年度子育て支援施設等利用保育給付費都費負担金返還金 18,086

ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業 22 令和２年度ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業都補助金返還金 930

ひとり親家庭相談事業 22 令和２年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 871

令和２年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 436

03 生活保護費

生活福祉課 生活保護法施行事務費 22 令和２年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 2,260

生活保護費 22 令和２年度生活保護費国庫負担金返還金 59,967

令和２年度生活保護費都負担金返還金 11,595

中国残留邦人等支援事業 22 令和２年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 31

16,038

総務費計

〇歳出

款・項の番号と名称、所属部署と事業名 節の番号と細々節名



補正額款・項の番号と名称、所属部署と事業名 節の番号と細々節名

280,074

04 衛生費

01 保健衛生費

健康推進課 予防接種事業 22 緊急風しん抗体検査等事業補助金返還金 13,622

成人保健対策事業 22 令和２年度新たなステージに入ったがん検診事業補助金返還金 211

13,833

07 商工費

01 商工費

経済観光課 聖蹟桜ヶ丘活性化事業 12 アニメ映画祭実施業務委託料 2,904

2,904

08 土木費

02 道路橋りょう費

道路交通課 橋りょう維持管理経費 12 耐震・補修設計業務委託料 19,250

19,250

10 教育費

01 教育総務費

教育指導課 授業改善推進拠点校事業 07 講演会等講師謝礼 50

10 消耗品 60

17 研究授業備品購入費 290

03 中学校費

教育指導課 学校行事等事業経費 18 修学旅行補助金 1,395

04 幼稚園費

子育て支援課 私立幼稚園等園児保護者補助金 22 令和２年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費都補助金返還金 13,489

子どものための教育給付費 22 令和２年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 6,808

令和２年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 5,821

子育て支援施設等利用教育給付費 22 令和２年度子育て支援施設等利用教育給付費国庫負担金返還金 35,953

令和２年度子育て支援施設等利用教育給付費都費負担金返還金 17,977

81,843

14 予備費

01 予備費

財政課 予備費 予備費 △ 342

△ 342

1,454,165

民生費計

衛生費計

教育費計

予備費計

商工費計

土木費計

歳出計



〇国・都支出金等　過年度収入及び返還金【再掲】

①過年度収入（歳入）一覧　 単位：千円

22 諸収入

02 過年度収入 子育て支援課 過年度収入 国庫支出金過年度収入（児童手当等） 3,465

②返還金（歳出）一覧　 単位：千円

03 民生費 民生費　計 289,052

01 社会福祉費 福祉総務課 地域福祉事務経費 令和２年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 10,078

地域福祉推進事業 令和２年度地域福祉推進事業補助金返還金 44

生活困窮者等支援事業 令和２年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 59,615

介護保険課 国庫支出金等返還に要する経費 令和２年度低所得者保険料軽減国庫負担金返還金 234

高齢支援課 国庫支出金等返還に要する経費 令和２年度低所得者保険料軽減都負担金返還金 117

介護サービス基盤整備事業 介護基盤整備事業関係都補助金返還金 104

02 児童福祉費 子育て支援課 子育て支援課事務管理経費 令和２年度幼児教育・保育無償化実施事業費国庫補助金返還金 256

令和２年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 1,919

児童育成手当支給事業 令和２年度児童育成手当都負担金返還金 535

子どものための保育給付費 令和２年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 22,962

令和２年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 9,947

令和２年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 3,002

民間保育所補助事業 令和２年度保育所等賃借料補助事業補助金返還金 140

助産施設入所費 令和２年度助産施設入所費国庫負担金返還金 662

令和２年度助産施設入所費都負担金返還金 480

認証保育所運営費補助事業 令和２年度認証保育所運営費都補助金返還金 2,341

児童手当支給事業 児童手当過年度都負担金返還金 2,424

保育サービス推進等事業 令和２年度保育サービス推進事業都補助金返還金 1,971

令和２年度保育力強化事業都補助金返還金 460

保育士等キャリアアップ補助事業 令和２年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 2,718

臨時休園等支援事業 令和２年度保育施設等の臨時休園等に対する支援事業補助金返還金 20,175

ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業 令和２年度ひとり親世帯臨時特別給付金国庫補助金返還金 15,738

企業主導型保育利用支援事業 令和２年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 2,782

子育て支援施設等利用保育給付費 令和２年度子育て支援施設等利用保育給付費国庫負担金返還金 36,172

令和２年度子育て支援施設等利用保育給付費都費負担金返還金 18,086

ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業 令和２年度ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業都補助金返還金 930

ひとり親家庭相談事業 令和２年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 871

令和２年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 436

03 生活保護費 生活福祉課 生活保護法施行事務費 令和２年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 2,260

生活保護費 令和２年度生活保護費国庫負担金返還金 59,967

令和２年度生活保護費都負担金返還金 11,595

中国残留邦人等支援事業 令和２年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 31

04 衛生費 衛生費　計 13,833

01 保健衛生費 健康推進課 予防接種事業 緊急風しん抗体検査等事業補助金返還金 13,622

成人保健対策事業 令和２年度新たなステージに入ったがん検診事業補助金返還金 211

10 教育費 教育費　計 80,048

04 幼稚園費 子育て支援課 私立幼稚園等園児保護者補助金 令和２年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費都補助金返還金 13,489

子どものための教育給付費 令和２年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 6,808

令和２年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 5,821

子育て支援施設等利用教育給付費 令和２年度子育て支援施設等利用教育給付費国庫負担金返還金 35,953

令和２年度子育て支援施設等利用教育給付費都費負担金返還金 17,977

合計 382,933

〇継続費の設定 単位：千円

介護サービス基盤整備事業

高齢支援課
継続費（設定１件）

認知症高齢者グループホーム整備事業補助金
（令和３年度～令和4年度）

155,560


